ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

Em, /8 40Z J0i.5
.A.to
Asselisor a Mesa

ALEPAIDIDEX

JOSUÉPAIVA-la-
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI n°C, /42025

Denomina de Maura Ribeiro Pereira a
Escola Rural de Óbidos no distrito de
Flexal, em Óbidos/PA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de Escola Estadual Maura Ribeiro Pereira a
Escola Rural de Óbidos, que funciona no anexo da EMEF Francisco Pinto
Pereira, no distrito Flexal, no município de Óbidos/PA.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda em 09 de janeiro de 2025.

ESTADO DO PARÁ t,
Assembleia Legislativa

i-Assitc /SAM, para autuar e publicar
2-Às camissões de:

a.

AIVA
Deputado Estadual

Líder do Republicanos na ALEPA

GABINETE - ALEPA
Rua do Aveiro,130 Praça Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha CEP: 66020-070-- Belém — Pará - Brasil

Fone: 91.3213.4217/4372/4285 Email:josuevieiradeabreu@gmail.com

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

JUSTIFICATIVA

ALE,..PA0ID3IDEI

JOSUÉPAIVA
eputado Estadual

É com imensa satisfação que apresento este Projeto de Lei com o
intuito de reconhecer os serviços sociais de uma verdadeira liderança,
agente distrital figura social na região do Baixo Amazonas de nosso
estado, que ajudou gerações e formou excelentes profissionais, mesmo
na zona rural do município de Óbidos/PA.

Trata-se da ex-agente distrital de Flexal de Óbidos, a senhora
Maura Ribeiro Pereira, natural de Óbidos, neste estado, nascida em 27
de julho de 1958, casada e mãe de cinco (05) filhos, sendo eles: Rylder
Ribeiro Afonso, Rilva Ribeiro Afonso, Fracimaura Pereira Pinto,
Raimundo Filho Pereira Pinto, Edimaura Pinto Vasconcelos.

A senhora Maura Ribeiro Pereira sempre foi uma dedicada
servidora naquela localidade, tornando-se uma referência para as
famílias local, desempenhando suas funções administrativas nas gestões
dos prefeitos Nelson Souza de 1993 à 1997 e do prefeito Zé Mario, de
1997 à 2.000.

Uma prova inclusive de que a dona Maura Ribeiro Pereira somente
contribuiu com a sua comunidade é o fato de que seus filhos, depois de
formados com a sua educação e seus princípios, tornaram-se formadores
de opinião em sua região, como por exemplo a opção de uma filha em
seguir a carreira pedagógica, tornando-se professora da rede pública
escolar (SEDUC/PA), e outros dois filhos que se destacaram na vida
pública sendo eles o vereador reeleito, Rylder Ribeiro Afonso, inclusive
por 4 legislaturas seguidas e nessa última eleição, uma outra filha de
dona Maura Ribeiro Pereira, a vereadora Edimaura pinto Vasconcelos,
eleita pela população de Óbidos, comprovando o grande legado que a
dona Maura deixou para a sociedade daquela cidade e região.

Face aos expostos, solicito o apoio dos meus pares nesta casa
legislativa para esta justa homenagem à uma grande gestora distrital que
a comunidade de Flexal de Óbidos teve, dedicando sua vida ao
desenvolvimento daquela comunidade, cidade e região.

GABINETE - ALEPA
Rua do Aveiro,130 Praça Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha CEP: 66020-070 — Belém — Pará - Brasil

Fone: 91.3213.4217/4372/4285 Email:josuevieiradeabreu@gmail.com